
250 ISSN 1677-7069 3 Nº 37, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022300250

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO
ARAGUAIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018

Nº do Processo: 00316.2018.030.01. Resumo do Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestar serviços de
transporte escolar, com disponibilização de mão-de-obra
(motorista/condutor), no intervalo de tempo matutino, vespertino e
noturno, durante 40 dias letivos do ano de 2018, contados a partir
do primeiro dia útil imediato a data da assinatura do contrato,
tempo estimado para a conclusão do Processo Administrativo
Licitatório nº 00305.2018.030.01, correspondente ao Edital Pregão
Presencial nº 006/2018. Total de Rotas Licitadas: 13 (treze).
Fundamento Legal: art. 24, Inc. IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: A licitação aberta pelo Pregão Presencial nº
006/2018, para a contratação do serviço continua em trâmite em
razão de incidentes processuais surgidos no curso da fase
competitiva, com previsão de conclusão do processo em torno de
40 dias, o que deixou os alunos do sistema municipal de ensino
sem transporte escolar, tendo em vista que o ano letivo iniciou em
15/02/2018, necessitando de uma ação urgente de atendimento da
situação, que se persistir ocasionará agravamento de prejuízos aos
alunos matriculados na rede pública municipal e estadual de
ensino, comprometendo o processo ensino-aprendizado e o direito
público a educação. Declaração (Justificativa) de Dispensa em
22/02/2018, por Sandra Gomes de Oliveira, Auxiliar de Secretaria
Escolar. Ratificação em 22/02/2018, por Valnei Souza Freire.
Secretário Municipal de Educação e ordenador de despesas do
Fundo Municipal de Educação. Valor Unitário (km/percorrido): R$
3,10. Valor Global: R$ 264.120,00. Empresa Contratada: AMT
Transportes Eireli, CNPJ nº 25.107.128/0001-80 (Contratação
Direta). Floresta do Araguaia/PA, em 22/02/2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018

Nº do Processo: 00317.2018.030.01. Resumo do Objeto: Aquisição
de merenda escolar (gêneros alimentícios), durante 30 dias úteis do
período letivo de 2018, a partir do primeiro dia útil imediato a
assinatura do contrato, tempo estimado para a conclusão do
processo licitatório correspondente. Total de Itens: 27. Fundamento
Legal: art. 24, Inc. IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
A licitação aberta pelo Pregão Presencial nº 007/2018, para a
aquisição dos produtos alimentícios continua em trâmite em razão
de incidentes processuais surgidos no curso da fase competitiva,
com previsão de conclusão do processo em torno de 40 dias, o
que deixará os alunos do sistema municipal de ensino sem
merenda escolar, tendo em vista que o ano letivo iniciou em
15/02/2018, necessitando de uma ação urgente de atendimento da
situação, que se persistir ocasionará agravamento de prejuízos aos
alunos matriculados na rede pública municipal e estadual de
ensino, comprometendo o processo ensino-aprendizado e o direito
público a educação. Declaração (Justificativa) de Dispensa Em
22/02/2018, por Sandra Gomes de Oliveira, Auxiliar de Secretaria
Escolar. Ratificação em 22/02/2018, por Valnei Souza Freire.
Secretário Municipal de Educação e ordenador de despesas do
Fundo Municipal de Educação. Valor Total (itens 1 até 27): R$
100.051,40. Empresa Contratada: C. R. de Brito Supermercado
Eireli-ME, CNPJ Nº 20.053.711/0001-31 (Contratação Direta).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018 - PP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2018. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades do
Fundo Municipal de Educação. Tipo: Menor preço por item. Data
de Abertura: 07/03/2018, as 09:30 hora local. Acesso ao edital:
www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações:
DICOM, Fone: 093 981247305; Email:licita2017.itb@gmail.com,
localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio
Municipal Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20170318. ORIGEM DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 7/2017-1311003. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA. OBJETO:
Contratação de empresa de obras e engenharia, para concluí
03(três) obras de creches, de saldo remanescente do registro de
preços nº 09/2013 do FNDE, do município de Itupiranga.
CONTRATADA: M M DE OLIVEIRA JUNIOR VALOR:
2.649.597,62 (dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil,
quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos.)
VIGÊNCIA: 09 de Novembro de 2017 a 06 de Maio de 2018. José
Milesi, Prefeito Municipal.
oeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa de obras e engenharia, para
concluí 03 (três) obras de creches, de saldo remanescente do registro
de preços nº 09/2013 do FNDE, do município de Itupiranga.
Vencedor: M M DE OLIVEIRA JUNIOR, com o Valor global de
R$2.649.597,62 (dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil,
quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos)
conforme mapa comparativo de preços anexado aos autos.
Homologado a Licitação na forma da Lei 8.666/93, referente a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-1311003.

Itupiranga-Pa, 23 de Fevereiro de 2018.
MILESI PREFEITO MUNICIPAL.

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
EXTRATOS CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20180801001. Objeto: Aquisição de
Combustíveis, Óleos lubrificantes e Gás de Cozinha para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. CONTRATO
Nº 001/2018- SEMINF. Contratante: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. Contratada: Compacta Comercio de Combustíveis Ltda
- Epp. Fundamento: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002. Valor Total: R$
932.935,00 (novecentos e trinta e dois mil novecentos e trinta e cinco
reais). Prazo: 12 meses. Ordenador de despesas: Manoel Henrique
Gomes Costa

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20180801002. Objeto: Aquisição de
Combustíveis, Óleos lubrificantes e Gás de Cozinha para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATO Nº
001/2018- SEMSA. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Compacta Comercio de Combustíveis Ltda - Epp.
Fundamento: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002. Valor Total: R$
827.419,40 (oitocentos e vinte e sete mil quatrocentos e dezenove
reais e quarenta centavos). Prazo: 12 meses. Ordenador de despesas:
Joquibede da Mota Batista.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20180109, Origem: REGIME DIFERENCIADO
DE CONTRATAÇÃO Nº B/2018-00001, Contratante: Prefeitura
Municipal de Mãe do Rio E Contratada(O): P.R.R. JADÃO
COMERCIO & CONSULTORIA - EPP, Valor Total de R$
5.819.000,00. VIGÊNCIA: 20 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro
de 2018. Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Processo Licitatório nº B/2018-0001, que teve como objetivo
a seleção da melhor proposta para CONTRATAÇÃO INTEGRADA
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO NA ORLA DE MÃE DO
RIO/PA, EM CONFORMIDADE COM O ANTIPROJETO,
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PLANILHA
ORÇAMENTARIA. Integra dos editais e informações disponíveis na
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo
Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de
7:30: 00 às 13:30.

JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
B A R ATA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-150100. Objeto: Aquisição de
Combustiveis e Lubrificantes Para atender as demandas da
Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Magalhães
Barata/Pa. CONTRATO Nº 20180003. Contratante: Prefeitura
Municipal de Magalhães Barata. Contratada: Lima Aguiar
Comercio Ltda CNPJ: 04.552.069/0001-94. Valor: R$ 464.905,00.
Ordenador: Gerson Miranda Lopes; CONTRATO Nº 20180004.
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada:
Lima Aguiar Comercio Ltda CNPJ: 04.552.069/0001-94. Valor: R$
191.750,00. Ordenador: Larissa Silva de Sena Ferreira;
CONTRATO Nº 20180005. Contratante: Fundo de Manut. e
Desenv. do Ensino da Educ. Basica. Contratada: Lima Aguiar
Comercio Ltda CNPJ: 04.552.069/0001-94. Valor: R$ 310.500,00.

Ordenador: Gerson Miranda Lopes; CONTRATO Nº 20180006.
Contratante: Fundo Municipal De Educação. Contratada: Lima
Aguiar Comercio Ltda CNPJ: 04.552.069/0001-94. VALOR: R$
275.060,00. Vigência dos Contratos: 21 de fevereiro de 2018 a 31
de dezembro de 2018. Assinatura dos Contratos: 13 de fevereiro
de 2018. Ordenador: Gerson Miranda Lopes

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-150101. Objeto: Aquisição De
Combustiveis E Lubrificantes Para Atender A Demanda Do Fundo
E Secretaria Municipal De Saúde De Magalhães Barata/ Pa.
CONTRATO Nº 20180007. Contratante: Fundo Municipal De
Saúde. Contratada: Lima Aguiar Comercio Ltda CNPJ:
04.552.069/0001-94. VALOR: R$ 334.400,00. Vigência: 21 de
fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018. Assinatura: 13 de
fevereiro de 2018. Ordenador: Raimundo Soares Lopes

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1° termo de aditivo referente ao Pregão Presencial:
9/2017-250702. Contrato nº 20170149. Objeto: Aquisição de
Diversos Tipos de Materiais em Atendimento ao Sistema de
Iluminação Pública do Município de Magalhães Barata.
Contratante: Prefeitura Municipal de Magalhães Barata/Pa.
Contratado: RKA Comércio & Construção Civil Ltda CNPJ:
08.241.684/0001-25. Prorrogação de Prazo de Vigência de
Contrato: 03 (Três) Meses. Vigência: 02.01.2018 á 31.03.2018.

ESPÉCIE: 1° termo de aditivo referente ao Pregão Presencial:
9/2017-060601. Contrato nº 20170101. Objeto: Aquisição de
Medicamento da Farmácia Básica, Medicamentos Controlados,
Hiperdia e Medicamento em Geral. Contratante: Fundo Municipal
de Saúde. Contratado: C. J. A. Parente - Me CNPJ:
83.646.307/0001-91. Prorrogação de prazo de vigência de
Contrato: 03 (Três) Meses. Vigência: 02.01.2018 á 31.03.2018

ESPÉCIE: 1° termo de aditivo referente ao Pregão Presencial:
9/2017-060601. Contrato nº20170102. Objeto: Aquisição de
Medicamento da Farmácia Básica, Medicamentos Controlados,
Hiperdia e Medicamento Em Geral. Contratante: Fundo Municipal
de Saúde. Contratado: Cristalfarma Comercio Representação
Importação e Exp. Ltda CNPJ: 05.003.408/0001-30. Prorrogação
de prazo de vigência de Contrato: 03 (Três) Meses. Vigência:
02.01.2018 á 31.03.2018

ESPÉCIE: 1° termo de aditivo referente ao Pregão Presencial:
9/2017-060601. Contrato nº20170103. Objeto: Aquisição de
Medicamento da Farmácia Básica, Medicamentos Controlados,
Hiperdia e Medicamento em Geral. Contratante: Fundo Municipal
de Saúde. Contratado: N do Nascimento Eirelli - Epp CNPJ:
07.657.779/0001-61. Prorrogação de prazo de vigência de
Contrato: 03 (Três) Meses. Vigência: 02.01.2018 á 31.03.2018

ESPÉCIE: 1° termo de aditivo referente ao Pregão Presencial:
9/2017-050601. Contrato nº 20170104. Objeto: Aquisição de
Material Técnico Hospitalar, Material Odontológico e Insumo
Laboratorial Para Atender a Demanda da Secretaria de Saúde do
Município de Magalhães Barata. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde. Contratado: PPF Comer e Serv Eireli - Me CNPJ:
07.606.575/0001-00. Prorrogação de prazo de vigência de
Contrato: 03 (Três) Meses. Vigência: 02.01.2018 á 31.03.2018

ESPÉCIE: 1° termo de aditivo referente ao Pregão Presencial:
9/2017-050601. Contrato nº 20170105. Objeto: Aquisição de
Material Técnico Hospitalar, Material Odontológico e Insumo
Laboratorial Para Atender a Demanda da Secretaria de Saúde do
Município de Magalhães Barata. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde. Contratado: N do Nascimento Eirelli - Epp CNPJ:
07.657.779/0001-61. Prorrogação de prazo de vigência de
Contrato: 03 (Três) Meses. Vigência: 02.01.2018 Á 31.03.2018

ESPÉCIE: 1° aditivo referente a Dispensa de Licitação: 7/2017-
270304. Contrato nº 20170069, tendo como Objeto: Locação de
imóvel para atender a Secretaria de Assistência Social para o
funcionamento da casa lar, localizado na avenida Nazaré, S/N
CEP: 68.722-000, Magalhães Barata/Pa. Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social. Contratado: Palmira da Costa
Borges CPF: 039.879.902-44. Prorrogação de prazo de vigência de
Contrato: 12(Doze) Meses. Vigência: 02.01.2018 à 31.12.2018


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-23T02:39:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




